

证券代码：000759

证券简称：中百集团

公告编号：2020-019



中百控股集团股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

2020 年 4 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨晓红（公司董事长、法定代表人空缺，总经理主持全面工作）、主管会计工作负责人张海文及会计机构负责人(会计主管人员)杨蓓声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,954,012,167.85	4,415,640,281.84	-10.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-170,387,609.90	26,625,644.95	-739.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-198,198,375.74	28,751,380.09	-789.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,492,131,624.12	434,713,177.42	243.25%
基本每股收益（元/股）	-0.2529	0.0391	-746.80%
稀释每股收益（元/股）	-0.2529	0.0391	-746.80%
加权平均净资产收益率	-5.21%	0.78%	下降 5.99 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	11,144,333,523.92	9,210,266,623.34	21.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,024,008,438.44	3,354,591,082.02	-9.85%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-570,643.96	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	28,122,063.83	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	631,941.15	
减：所得税影响额	166,682.02	
少数股东权益影响额（税后）	205,913.16	
合计	27,810,765.84	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,553	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉商联（集团）股份有限公司	国有法人	20.07%	136,684,090	64,741	质押	40,585,387
重庆永辉超市有限公司	境内非国有法人	15.02%	102,284,543			
武汉华汉投资管理有限公司	国有法人	13.93%	94,853,195		质押	40,585,387
永辉物流有限公司	境内非国有法人	9.84%	67,016,493			
新光控股集团有限公司	境内非国有法人	5.95%	40,528,928		冻结	40,528,928
永辉超市股份有限公司	境内非国有法人	5.00%	34,051,090			
中百控股集团股份有限公司回购专用证券账户	其他	3.67%	24,992,014			
全国社保基金一零三组合	其他	2.35%	15,999,672			
长江证券－工商银行－长江证券超越理财宝 6 号集合资产管理计划	其他	1.53%	10,396,700			
必拓电子商务有限公司		0.97%	6,578,755			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
武汉商联（集团）股份有限公司	136,619,349	人民币普通股	136,619,349			
重庆永辉超市有限公司	102,284,543	人民币普通股	102,284,543			
武汉华汉投资管理有限公司	94,853,195	人民币普通股	94,853,195			
永辉物流有限公司	67,016,493	人民币普通股	67,016,493			
新光控股集团有限公司	40,528,928	人民币普通股	40,528,928			
永辉超市股份有限公司	34,051,090	人民币普通股	34,051,090			
中百控股集团股份有限公司回购专用证券账户	24,992,014	人民币普通股	24,992,014			
全国社保基金一零三组合	15,999,672	人民币普通股	15,999,672			
长江证券－工商银行－长江证券超越理财宝 6 号集合资产管理计划	10,396,700	人民币普通股	10,396,700			
必拓电子商务有限公司	6,578,755	人民币普通股	6,578,755			
上述股东关联关系或一致行动的说明	武汉商联(集团)股份有限公司和武汉华汉投资管理有限公司的控股股东同为武汉国有资产经营有限公司。永辉超市股份有限公司及其全资子公司重庆永辉超市有限公司、永辉物流有限公司为一致行动人。公司未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					

前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无
--------------------------	---

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

截止报告期末，公司连锁网点达到1339家，其中，中百仓储193家、中百超市704家、中百罗森415家、中百百货9家、中百工贸电器18家。

报告期末，公司累计实现营业收入39.54亿元，同比下降10.45%；归属于母公司股东的净利润-1.70亿元，同比下降739.94%。

报告期，公司主要会计报表项目、财务指标大幅变动的情况及原因：

资产负债表项目	2020 年 3 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减幅度%	说明
货币资金	2,838,471,277.05	998,185,104.21	184.36	贷款增加，及因疫情影响货款结算较同期减少
应收账款	303,884,981.78	122,401,052.93	148.27	仓储超市及大厨房团购应收款增加
在建工程	173,396,348.31	129,597,011.45	33.80	本期门店改造及物流工程建设增加
短期借款	1,420,000,000.00	784,840,000.00	80.93	本期增加银行短期贷款
预收款项	2,395,148,563.12	1,628,826,731.89	47.05	顾客持公司购物卡消费较同期减少
利润表项目	2020 年 1 季度	2019 年 1 季度	增减幅度%	说明
财务费用	13,303,914.18	3,755,158.64	254.28	短期借款增加，利息费用增加
其他收益	28,122,063.83	1,044,433.92	2,592.57	疫情影响本期政府补贴同比增加
营业外支出	624,931.41	3,005,249.40	-79.21	本期关门改造调整事项减少，相应资产损失减少
利润总额	-158,220,813.14	37,891,670.89	-517.56	疫情期间民生保供，销售下降、销售品类结构相对单一及商品限价毛利减少，营业成本、费用增加，利润减少
现金流量表项目	2020 年 1 季度	2019 年 1 季度	增减幅度%	说明
收到其他与经营活动有关的现金	32,780,635.94	18,892,117.83	73.51	本期增加政府疫情补助
经营活动产生的现金流量净额	1,492,131,624.12	434,713,177.42	243.25	因疫情影响货款结算较同期减少
取得借款收到的现金	980,000,000.00	200,000,000.00	390.00	取得短期贷款发生额增加
偿还债务支付的现金	344,840,000.00	80,000,000.00	331.05	归还银行贷款发生额增加
支付其他与筹资活动有关的现金	160,195,033.68			回购公司股份支出

筹资活动产生的现金流量净额	466,835,769.54	113,296,286.70	312.05	银行贷款增加，使筹资现金净额增加
---------------	----------------	----------------	--------	------------------

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2020年初，武汉突发新冠肺炎疫情并加剧成为全国疫情最严重的城市，武汉被迫封城两个多月。公司作为地方保供主力企业，全省近千家（武汉市800多家）门店、近1.3万名员工连续奋战在保供一线，保障了疫情期间武汉市场一半以上的民生基本生活需求。公司为此投入了大量人力、物力、财力，员工加班工资、交通餐补、防护物资、专业消杀、物流配送等方面的刚性支出导致公司成本费用大幅增加，加之大量门店关闭以及销售品类结构相对单一、商品限价等因素影响造成销售、毛利下滑，公司一季度的业绩受到了较大影响。

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

截至报告期末，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份数量为24,992,014股，约占公司目前总股本的比例为3.670%，最高成交价为7.43元/股，最低成交价为5.89元/股，成交总金额为170,072,653.04元(不含印花税、佣金等交易费用)。

截至本报告披露日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份数量为24,992,014股，本次回购符合相关法律法规的要求，符合公司既定的回购方案。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	武汉商联（集团）股份有限公司	其他承诺	维持在股权分置改革时所做出的股权激励承诺，待中百集团业绩达到规定条件时积极推动其股权激励工作，力争5年内实施中百集团管理层股权激励计划。	2017年04月	5年内	履行中
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	武汉商联（集团）股份有限公司	同业竞争方面承诺	自股东大会审议通过本项议案之日起，武商联将积极推进中商重组工作，进一步加大武商集团、中百集团分业经营的力度，并在武汉市国资国企改革	2019年07月	2年内	履行中

			革的总体部署下,在 2 年之内逐步解决武商集团、中百集团和武汉中商三家上市公司的同业竞争问题。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

中百控股集团股份有限公司董事会

负责人：杨晓红

二〇二〇年四月二十九日